ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

KOMPLEXNÍ INTERVENČNÍ PROGRAM PRO JEDINCE

S METABOLICKÝM SYNDROMEM
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Martina Turková
Učitelství pro střední školy, obor TV-PS

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 30. června 2016

..................................................................
vlastnoruční podpis

Ráda bych touto cestou poděkovala Mgr. Věře Knappové, Ph.D. za její cenné rady,

připomínky, trpělivost, ochotu a odborné vedení, které mi poskytla při tvorbě této práce.

ZADÁNÍ

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4

1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................................... 5

1.1 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................. 5

1.2 ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................ 5

2 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 6

2.1 HISTORIE A DEFINICE METABOLICKÉHO SYNDROMU .......................................................................... 6

2.2 PREVALENCE ............................................................................................................................. 7

2.3 PŘÍČINY A FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ MS ............................................................................................. 8

2.4 SLOŽKY METABOLICKÉHO SYNDROMU ............................................................................................ 9

2.4.1 Hyperglykémie ........................................................................................................... 9

2.4.2 Hypertenze .............................................................................................................. 11

2.4.3 Dyslipidémie ............................................................................................................ 12

2.4.4 Obezita ..................................................................................................................... 14

2.5 PREVENCE METABOLICKÉHO SYNDROMU ...................................................................................... 16

2.5.1 Výživa ....................................................................................................................... 17
2.5.1.1 Potravinová pyramida .................................................................................................... 18
2.5.1.2 Nutriční složení .............................................................................................................. 19
2.5.1.3 Správný režim jídla ......................................................................................................... 23

2.5.2 Specifika výživy u jednotlivých složek MS ............................................................... 24
2.5.2.1 Dyslipidémie ................................................................................................................... 24
2.5.2.2 Hypertenze ..................................................................................................................... 26
2.5.2.3 Diabetes mellitus 2. typu ............................................................................................... 28
2.5.2.4 Obezita ........................................................................................................................... 30

2.5.3 Pohybová aktivita .................................................................................................... 32
2.5.3.1 Vliv pohybové aktivity na MS ......................................................................................... 32
2.5.3.2 Zásady volby pohybové aktivity ..................................................................................... 35

3 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 39

3.1 METODY A DIAGNOSTIKA .......................................................................................................... 39

3.1.1 Metody pro měření tělesného tuku a složení těla .................................................. 39

3.1.2 Lékařská vyšetření ................................................................................................... 41

3.1.3 Celková anamnéza pomocí dotazníku ..................................................................... 41

3.2 CHARAKTERISTIKA SOUBORU A POSTUP INTERVENCE ...................................................................... 42

3.3 KLIENTKA 1 ............................................................................................................................. 43

3.3.1 Základní údaje a vstupní vyšetření .......................................................................... 43
3.3.1.1 Výsledky vstupního měření ............................................................................................ 43
3.3.1.2 Anamnéza ...................................................................................................................... 44

3.3.2 Návrh výživové a pohybové intervence ................................................................... 46

3.3.3 Realizace intervence ................................................................................................ 47

3.3.4 Výstupní vyšetření, výsledky měření ....................................................................... 48
3.3.4.1 Hodnocení intervenčního programu .............................................................................. 50

3.4 KLIENT 2 ................................................................................................................................ 51

3.4.1 Základní údaje a vstupní vyšetření .......................................................................... 51
3.4.1.1 Výsledky vstupního měření ............................................................................................ 51
3.4.1.2 Anamnéza ...................................................................................................................... 52

3.4.2 Návrh výživové a pohybové intervence ................................................................... 54

3.4.3 Realizace intervence ................................................................................................ 56

3.4.4 Výstupní vyšetření, výsledky měření ....................................................................... 57

OBSAH

2

3.4.4.1 Hodnocení intervenčního programu .............................................................................. 58

3.5 KLIENTKA 3 ............................................................................................................................. 59

3.5.1 Základní údaje a vstupní měření .............................................................................. 59
3.5.1.1 Výsledky vstupního měření ............................................................................................ 59
3.5.1.2 Anamnéza ...................................................................................................................... 60

3.5.2 Návrh výživové a pohybové intervence ................................................................... 62

3.5.3 Realizace intervence ................................................................................................ 63

3.5.4 Výstupní vyšetření, výsledky měření ....................................................................... 64
3.5.4.1 Hodnocení intervenčního programu .............................................................................. 66

DISKUZE .............................................................................................................................................. 67

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 70

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 72

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 73

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ................................................................................................................. 76

PŘÍLOHA 1 .............................................................................................................................................. I

PŘÍLOHA 2 ............................................................................................................................................ III

PŘÍLOHA 3 ............................................................................................................................................ VI

SEZNAM ZKRATEK

3

SEZNAM ZKRATEK

BIA Bioelektrická impedance

BMI Body mass index

CEP Celkový energetický příjem

DASH Dietary Approaches to Stop Hypertension

GI Glykemický index

HDL High density lipoprotein

IR Inzulinová rezistence

LDL Low density lipoprotein

MK Mastné kyseliny

MNMK Mononenasycené mastné kyseliny

MS Metabolický syndrom

NMK Nasycené mastné kyseliny

NCEP ATP III National Cholesterol Education Program, Adult Treatment Panel III

NHANES National Health and Nutrition Examination Survey

oGTT Orální glukózový test tolerance

PA Pohybová aktivita

PNMK Polynenasycené mastné kyseliny

SF Srdeční frekvence

TAG Triacylglyceroly

Trans-MK Trans-mastné kyseliny

VLDL Very low density lipoprotein

WHO Světová zdravotnická organizace

WHR Waist to hip ratio
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ÚVOD

Metabolický syndrom je souborem faktorů, které akcelerují rozvoj aterosklerózy,

diabetu mellitu, kardiovaskulárních onemocnění, a tak si v současné době zasluhuje více

pozornosti.

Metabolický syndrom popisuje rizika nemocných, a to právě často rizika osob

s nadváhou a obezitou. Domnívám se, že jedním z hlavních důvodů vzniku obezity, je

neznalost a neinformovanost. Poměrně velké množství obézních lidí má zcela mylné

představy, jak se proti obezitě bránit. Zavinila to jistě i např. záplava reklamních

dezinformací o obezitě a její léčbě i prevenci.

Je tedy potřeba, aby nejen lékaři, ale i laická veřejnost byli informováni o rizicích

metabolického syndromu a společně eliminovali nebo alespoň minimalizovali jejich

negativní dopad. Léčba metabolického syndromu probíhá cestou farmakologickou i

nefarmakologickou. Farmakologická cesta patří do oblasti medicíny a není tedy náplní

této práce. Naštěstí ale můžeme i my sami velmi významně ovlivnit vznik rizikových

faktorů a to dodržováním principů zdravého životního stylu. Dostatek přiměřeného

pohybu a správné stravovací návyky jsou jednou z nejlepších investic, kterými člověk

dlouhodobě přispívá ke svému zdraví.

Intervence jednotlivých rizikových faktorů metabolického syndromu mohou mnohdy

oddálit potenciální komplikace a zlepšit morbiditu, ale i mortalitu. Včasná detekce a

intervence složek metabolického syndromu velmi často ve svém konečném důsledku i

sníží náklady v celém systému veřejného zdravotnictví.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Na základě vstupních vyšetření vytvořit a realizovat komplexní výživový a pohybový

program pro vybrané jedince s rizikem vzniku metabolického syndromu.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Oslovit klienty s rizikem vzniku MS.

2. Zmapovat vstupní výživový a pohybový stav klientů.

3. Na základě vstupních vyšetření navrhnout vhodnou výživovou a pohybovou

intervenci.


[…]


Sportování vás: ●baví ●cvičíte z nutnosti ●nedonutíte se

Které sporty jsou vám bližší: ●rychlé ●pomalé ●žádné………………

Kterou pohybovou aktivitu byste upřednostňoval v průběhu redukce své váhy (např.
procházky, fitness, aerobic, plavání, kolo, běh aj)
Vypište: ………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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Ukázky jídelníčků

Klientka 1

54 let, 178 cm, 85 kg

Poskytnutý jídelníček:

Snídaně: krajíc chleba namazaný máslem, vysočina

Svačina: 1 kus bábovky

Oběd: knedlo, zelo, vepřo, tatranka

Svačina: krajíc chleba, paštika májka, hrstka slaných arašídů

Večeře: Zapečené těstoviny s uzeným masem

2. večeře: krajíc chleba s májkou

9854 kJ - Bílkoviny – 103 g (18%)

- Sacharidy – 231 g (40%) z toho 47 g cukry (20 %)

- Tuky – 107 g (42%) z toho nasyc. mastných kys. 27 g.(25 %)

Doporučení:

 Snížit energetický příjem

 Snížit příjem jednoduchých cukrů pod 10 %

 Snížit celkové množství přijatých tuků

 Zlepšit poměr MK na stranu PNMK a MNMK, snížit příjem NMK pod 10 %

 Zvýšit příjem vlákniny

Návrh nového jídelníčku:

7614 kJ - Bílkoviny - 85 g (20 %)

- Sacharidy - 215 g (50 %)

- Tuky - 60 g (30 %)

Snídaně: čerstvá šťáva z ovoce naředěná vodou, celozrnné pečivo, margarin, výběrová

šunka, paprika

Svačina: Bílý jogurt, ananas

Oběd: rýže Basmati, směs (cibule, pórek, hlíva ústřičná, hrášek, olivový olej)

Svačina: Celozrnný chléb, vajíčková pomazánka, ředkvičky

Večeře: Kuřecí prsa v parmské šunce s bramborovou kaší, dušená zelenina
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Klient 2

63 let, 184 cm, 98 kg

Poskytnutý jídelníček:

Snídaně: krajíc chleba, trojúhelník taveného sýra, 1 kus bublaniny, 1 lžička cukru do čaje

Svačina: 2 krajíce chleba, 2 tavené sýry

Oběd: Polévka vývar, koprová omáčka, 6 kynutých knedlíků

Svačina: 3 nožičky spíšských párků, 2 rohlíky, lžička hořčice

Večeře: Bramborová polévka, rohlík, slané tyčinky (1/3 balení)

11253 kJ - Bílkoviny – 88 g (14%)

- Sacharidy – 349 g (53%) z toho 42 g cukry (12 %)

- Tuky – 99 g (33%) z toho nasyc. mastných kys. 20 g. (20 %)

Doporučení:

 Snížit energetický příjem

 Snížit příjem jednoduchých cukrů pod 10 %

 Snížit celkové množství přijatých tuků

 Zlepšit poměr MK na stranu PNMK a MNMK, snížit příjem NMK pod 10 %

 Zvýšit příjem vlákniny

 Snížit množství přijaté soli

Návrh nového jídelníčku:

10 751 kJ - Bílkoviny – 100 g (15-20 %)

- Sacharidy – 320 g (50 – 60 %)

- Tuky – 85 g (30 %)

Snídaně: Celozrnné pečivo, ricotta, vejce natvrdo, čerstvá cibulka, bylinky

Svačina: Banán, mléko

Oběd: Losos, brambory, chřest, řepkový olej, okurkovo-rajčatový salát

Svačina: Vaječná omeleta, chléb, rajče

Večeře: Těstovinový salát s tuňákem, směs zeleniny
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Klientka 3

47 let, 176 cm, 105 kg

Poskytnutý jídelníček:

Snídaně: 1 celozrnný rohlík, trojúhelníček taveného sýra, 1 plátkový sýr 45%

Svačina: koláček, káva (lžička cukru)

Oběd: smažený sýr, hranolky, tatarka

Svačina: Celozrnný rohlík, tavený sýr, plátek šunky, 1 kus domácí buchty

Večeře: Domácí pizza (sýr, šunka, slanina)

2.večeře: balení plátkového sýra, půlka balíčku tyčinek, řádek čokolády

11889 kJ - Bílkoviny - 126g (18%)

- Sacharidy - 303g (43%) z toho 41 g cukry ( 14 %)

- Tuky - 121g (39%) z toho nasyc. mastných kys 42g. (35 %)

Doporučení:

 Snížit energetický příjem

 Snížit příjem jednoduchých cukrů pod 10 %

 Snížit celkové množství přijatých tuků

 Zlepšit poměr MK na stranu PNMK a MNMK, snížit příjem NMK pod 10 %

 Zvýšit příjem vlákniny

 Snížit množství přijaté soli

Návrh nového jídelníčku:

8 664 kJ - Bílkoviny - 100 g (20 %)

- Sacharidy – 250g (50 %)

- Tuky – 70 g (30 %)

Snídaně: Ovesná kaše s jablky a rozinkami

Svačina: Celozrnný chléb, bílý cottage, tvrdý sýr do 30% tvs, cherry rajčata

Oběd: Penne s kuřecím masem a brokolicí

Svačina: Bílý jogurt, ořechy

Večeře: Zeleninový salát, šunka, sýr, vejce natvrdo, chléb
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PŘÍLOHA 3

Fotodokumentace před zahájením programu a po jeho skončení

Klientka 1

54 let, 178 cm Hmotnost 85 kg 78,2 kg

Obvod pasu 95 cm 81 cm
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Klient 2

63 let, 184 cm Hmotnost 98 kg 84,8 kg
Obvod pasu 105 cm 95 cm
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Klientka 3

47 let, 176 cm Hmotnost 105 kg 94,6 kg
Obvod pasu 98 cm 88 cm
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