## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Bc. Martina Turková
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy a psychologie pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Komplexní intervenční program pro jedince s metabolickým syndromem

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomová práce představuje velmi aktuální problematiku, kterou je práce s jedinci s metabolickým syndromem. Realizace komplexního intervenčního programu je v současnosti velmi žádaná. Uvedený model postavený na pohybových, medicínských i psychologických základech poukazuje na fundovanost a erudovanost autorky v dané oblasti.

V úvodních kapitolách teoretické části se autorka formou kompilace věnuje základním teoretickým východiskům v logické propojenosti s částí praktickou. V textu jsou uvedeny odkazy na použitou literaturu, zmíněnou v seznamu na konci práce. Do příloh by bylo vhodné zařadit souhlasy probandů s pořizováním fotodokumentace a zveřejněním práce.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření komplexního programu pro vybrané probandy na základě vstupní diagnostiky a jeho ověření diagnostikou výstupní. Velmi vhodné je propojení různých hledisek ovlivňujících zdravotní stav probandů.

Nedostatek práce spatřuji ve velmi okrajově zpracované části věnované konkrétní pohybové intervenci v praktické části. V teoretické části autorka k této problematice zařadila celou kapitolu 2.5.3.

Po formální a obsahové stránce je diplomová práce velmi zdařilá. Zadání práce koresponduje s obsahem.

Vzhledem k typu diplomové práce výzkumného charakteru mi chybí stanovení a formulace hypotéz k ověření vytvořeného modelu uvedeným programem.

Práci by bylo možné využít jako modelový příklad kazuistiky a následné intervence pro další zájemce z řad široké veřejnosti.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Popište konkrétněji obsah a rozsah zvolených pohybových činností probandů....

Stanovte možné hypotézy k výzkumu.

Byla některá měření pro Vás průběhem nebo výsledky překvapující?

V Plzni, dne 23. srpna 2016

.....
podpis oponenta práce